verbis civilib. Sed Gul. de Cu. dicit quod sic in d. l. extraneum. facit, quod no. in d. l. 2. & l. ante. §. fin. ff. si pars hæreditatis pertinet. Cū enim hoc possit penalis dispositio. ff. de his quę pona nomine. l. r. multo fortius debet hoc posse dispositio fauorabilis: fauorabilis enim dispositiones celerit, & efficacius pariunt suos effectus, quā dispositiones penales. C. de fac. sanc. eccl. l. fin. ff. de manu. l. causam. §. r. hoc etiā est de mente Dy. in l. hæreditas ex die. de hæred. inst. quod cum ex causa possit quis esse hæres temporalis temporis incerti ex sententia, & causa autem est hic mors instituti contingens cuius fauore mortis facta est mentio, ar. de leg. r. l. filius. §. diui. non obft. ff. de mino. l. & si sine. §. sed quod Papinianus. vbi dicitur, quod qui semel est hæres, non potest desinere: quia verum est quod hæres de iure ciuili non potest desinere esse hæres de iure prætorio, secus per restit. in integr. quæ est de iure prætorio, vt instit. de bon. pos. §. quos autem. sed factō naturaliter iuris ciuilib. artificioso bene potest desinere: quod enim si hæres decessit sine hærede, nēpe deficit, & alius nō incipit, sic potest desinere, & alius incipere, nec est alia lex, quæ expresse contradicat, & si ista opin. est vera, tunc dicitur naturales, etiam secundi temporis hæredes effecto exclusi agnatis transuersalibus, vt not. ff. de regula Catoria. sed ponamus, quod nō valet iure directo, sed per fideicommissum, tunc dicti naturales si non essent legitimari, haberent ex auię fideicommissi dimidiam, vt in c. Raynurtius, & c. Raynaldus. & alterius dimidia, si Gerius non esset vxoratus, haberet duas vncias solus filius naturalis Gerij, vt in auth. licet superius allegata. quia legitima, & Treb. erat in bonis Gerij, qui decessit ab intestato, sed hoc nulla facta legitimatione. sed in casu nostro fuit facta legitimitatio. In quæritur igitur de legitimationis effecto suppositis verbis, instituit, & substituit. & quidam dicunt indistincte, quod legitimatus æquiparatur ei, qui postliminio reuertitur, sicut restituitio. ff. de in iur. test. l. si filio ex hæredato. §. si. & sic restitutio non obstantibus mediis temporibus retro ad sua initia trahitur, & ita tenet Dyn. in consiliis. Alij dicunt, qd restitutio natalium nō absorbet ius alij radicatum medio tempore, c. quamuis, de rescript. lib. 6. Et quod no. de sententiā paf. l. si. Terij distinguūt inter legitimū dispositione paternā, & iste aufert omnia aliis quibuscuq; que, quod iudicium patris confirmatur, & habetur ratum, vnde est patris simul, & principis, C. de natu. liber. auth. si quis. & inter legitimatum absque patris prouidentia, & iste non aufert iura agnatorum, nisi confensent. & hæc tenet Bart. de libe. & posthum. l. Gallus. §. & quid si tantum. quam distinctionem sequendo considerandum est, qd pater instituit naturalē, quinimo etiam spurium implicite vult, quicquid ad illud necesse est, & ideo dico confirmari statum instituti per legitimationem, sicut qui eligit in confirmationem consentit, quia ordinatur ad illud, & distinctiones doctorum habent locum ab intestato, non ex testamento. & ita reneo, sicut qui cogitat de danda hæreditate, cogitat etiam de danda libertate, sine qua inutilis est hæreditatis collatio. C. de necessariis ser. hæ. inf. l. quidam. facit. ff. de test. tur. l. quæro. §. Lucius. concludo igitur ex omnibus supra dictis collectiue dictos legitimatos patribus succedere, ac si essent legitime nati, & fouere institui in bonis prædictis, & hoc maxime ex forma priuilegij nouissimas iuris communis rationes excedentes, ac causa testati, & intestati simul consideratis, ac etiam per se sola intestati causa considerata quod ad Gerium, & testati quod ad dominum Bartholomæum. Ego Baldus, & c.

C A S V S.

In Christino nomine amen. Mannes Pandolphii in suo testamento inter alia Anesam vxorem eius reliquit dominam, massariam & usufructuariam in domo sua omnium bonorū suorum, dum dicta eius vxor stare voluerit in domo sua cum suis filiis vno vel plurib. & honestam, & castam vitam vidualem seruauerit. item reliquit dominę Agnetę 100. lib. dena. in omnibus autem aliis suis bonis mobilibus, iuribus, actionib. tam presentibus quā futuris, vbi cunq; sint, & inueniri possint, & poterunt, Pandolphum suum filium vniuersalem instituit, & fecit hæredem. & si dicta D. Agnes vxor sua prægnans esset, & pareret filium suum masculinum vnū, vel plures ad lucem peruenientes, vnā cum d. Pandolpho æquali portione hæredes instituit: si autem foemina vnā, vel plures ad lucem peruenientes, in 200. flo. pro qualibet hærede instituit: deinde si dicti filij sui nati, vel

nascituri decesserint in pupillari etate, vel postea quāndocunq; sine filiis legitimis, quædam legata reliquit, vt in ipso testamento continetur: in omnibus autem aliis suis bonis substituit Vidionum Cicareli, Nicolaum Paulutij, Transaricum Giluclii & eis et dicto casu omnia sua bona reliquit, ita qd ipsi Vidionus, Transaricus, & Nicolaus teneantur dare, & distribuere ipsa bona pauperibus Iesu Christi pro anima dicti testatoris, & mortuorum suorum, & eos filii tutores esse voluit, prout hæc, & alia in dicto testamento latius continentur, cuius copia ad vos vna cum puncto transmittitur. deinde in facto euenit, qd dictus testator decessit superstitē dicto Pandolpho suo filio, & dicta eius vxore: deinde post plures annos dictus Pandolphus filius testatoris in etate pupillari decessit, & dicta eius vxor non erat prægnans, & filium, & filiam aliam non fecit, & in domo testatoris, dum dictus Pandolphus communis filius vixit, cum eo stetit, & nunc stat in domo honestam, castam, & vidualem vitam seruans: nouissime prædicti Vidionus, Nicolaus, & Transaricus volunt dare, & distribuere bona ipsa secundum iudicium testatoris, & legatarij, quib. testator reliquit, post mortem filiorum petunt legata: domina autem vxor testatoris dicit se dominam, massariam, & usufructuariam omnium bonorum testatoris secundum iudicium testatoris prædicti, donec ipsa in domo testatoris, casta, & honesta, & vidua stare voluerit. vnde dicit, qd in sui præiudicium bona ipsa distribui non debent, donec ipsa, vt præfertur, manebit, & legata pecuniaria maxime de bonis hæreditariis dicto suo iure durante solui non debent in præiudicium sui: quia in hæreditate pecunia nulla est. viso itaque puncto isto, & viso testamento, quid debeant facere dicti Vidionus, Nicolaus, & Trāsarius de dictis bonis, & quid debeat habere de dictis bonis dicta domina Agnes vxor testatoris, & quid legatarij prædicti, vestra sapientia cum bonis, & claris iuribus, & rationibus lucidis copiose, si placet, declaret, & consular. in super dicta domina tempore vitę filij de bonis eius filij, & mariti integralimenta non habuit, quæritur, vtrum possit pro alimentis, dum filius viuebat, & cum eo stabat, ex dictis bonis aliquid habere, vel retinere.

CONSILIVM LIX.

- 1. Derogatur per legatum speciale generali legato.
2. Filius non potest granari in usufructu.
3. Vxor relicta dominę, massaria, & usufructuaria, donec, &c. filio hæredē possit. & ei dano substit. si contringat, quod filius moriatur, mater, & sic vxor debet habere usufructum omnium bonorum excepta legatis, & reliquis quantitatibus.
4. Mater, que in vita filij non petijt alimenta, sibi debita poterit post mortem petere, nisi prohibetur de renouatione.

In Christino nomine. Præmittendum est ad euidenciam, quod si vni legatur generaliter usufructus bonorum, alij legatur specialiter certę res, vel quantitates, quod quicquid aliis specialiter assignatur, generale legatum dimittit, quia species derogat generi ff. de pecul. lega. l. seruo manu. & no. ff. de leg. 2. l. si domino Stichus accedunt. Il communes que dicunt, speciem generi derogare. ff. de ali. leg. l. alimenta. §. basilicę. & l. Stichus nutritius ff. de verb. obl. l. stipulationes commo distissimum est ita componere. ff. de vulg. & pup. subst. l. cohæredi. §. qui patrem. ff. de leg. 2. l. hæres meus. §. duæ statuę. & in e. generali. per Dy. Item præmittendum, qd in usufructu legitimę filius grauati non potuit, vt no. ff. de usufr. l. l. vxori. In his respondetur ad quę sita, videlicet qd exceptis rebus, & quantitatibus specificatis, & excepta legitima vxor mortuo filio debet habere usum suum, reliquorum bonorum, qd in eius præiudiciū reliqua bona alienari non possunt. ff. de usufr. l. fundi Trebariani. Specialia autem legata per executores libere possunt legataris præstari. Item si in vita filij mariti alimenta soluta non fuerunt possunt peti, vt ff. de usufr. lega. l. si usufr. mihi in bienniū. nisi doceretur, qd essent remissa filio, vt ff. de neg. gest. l. Nefennius Appollinaris. de domo autem habitationis domina non potest expelli, quia sibi relicta fuit habitatio eius nominatiue. Ego Baldus, & c.

C A S V S.

Factū tale est, qd p parte hominū castri Alberreti comitatus Arimini fuit mota q̄stio cōtra familias, & homines villę Maurigrię, & peritum ipsas familias, & homines compelli ad soluēda certa grauamina, & onera communi Arimini tangencia dictum castrum Alberreti, & fuit sententiā lata contra prædictos a

qua appellauerunt. mo appellacione pendente homines & commune castri Faytani supplicauerunt dno Galeotto quatenus dicitur causa placet committere, narrare in eoru supplicatione...

CONSILIVM LX.

- 1 Generalitas uel restrictio ad causam non operatur, nisi in illis, que sunt eiusdem causa.
2 Vigore commissionis facta sub hac forma, committimus d. appell. Et totam causam...

In Christi nomine.

Generalitas restricta ad causam non operatur, nisi in illis, que sunt eiusdem cause, vt C. de transla. l. si de certa de pac. l. emptor. §. Lucius. ff. de acq. pos. l. si is, qui animo. & idem illa verba, omnem casum, qui inde possit oriri, restringuntur ad ea, que ex appellacione, quam introducit supplicantes...

intelligatur aduersatiue, qd aduersetur communi Alberreti, & imponitur ei silentium in pdictis, ad q de iure homines dicta villam tenent, merito dicit corrigi. maxime si commune Alberreti imponatur graumina ipsi vniuersitati, villa, & no singulis, sed q vniuersitas debeat sic facere fieri p singulos: na ipsa vniuersitas, & municeps est sub castro Alberreti ratione territorij, & ideo omnia munera sub nomine vniuersitatis possunt ei iudici, q est subtile, & notabile, & pbarur. ff. ad mun. l. q ex vico. & no. eo. ri. lei. g. §. i. p. gl. & p. Bar. & eo. ri. l. i. & p. gl. in auth. gb. mod. na. effi. sui. §. si quis igit. col. 7. & aduerte, qd super hoc non est iudicatum, & ideo etiam ad cautelam no de necessitate, iste est militus modus reparatiuus erroris, nisi constituto superioris repugnet. l. 3. §. diuus. de sepul. vi. Amplius sciendum est, vt dixi, quod ita sententia fuit lata propter commissionem: nam ad appendices appellacionis referuntur sequentia. facit, qd no. Bar. de verb. obl. l. q. Romae. §. Callimachus. & hoc patet, qd causa appellacionis noua petitiuone erat iudicialis, & ideo no intelligitur commissum, qd procedatur p̄postere, & omisso sub iudicialib. vt ff. de excu. tu. l. dixit. non enim in iudicio per acta, q in libello communis Faytani sit metio facta appellacionis interposita per homines villae, nec qd sint eam profecuti, vide sententia transit in rem iudicatam. C. de app. l. ciues, & incolę & l. hi, qui ad ciuilia. & sic posterior sententia etiam supposita iurisdictione non valet in contrarium: vt l. i. quando prouoc. non est nec, quia lis finita absorbet litem finiendam, p̄sertim si est p̄iudicialis, & maior, vt lis appellacionis, & c. Ego Baldus.

C A S V S.

In Christi nomine amen. Factum tale est, videlicet. Quidam Fraciscus Cioli de comuni Tuderti fecit testm. in quo reliquit, & iussit do. Catherine suae filiae natu. ex primo matrimonio certum li. de do. & in ipsis centu libris ipsam hærede instituit, & voluit qd plus de bonis suis no possit occasione legitime, Treb. vel alio casu de iure, vel de facto, petere, & in ipsis centum libris voluit esse ipsa tacitam, & contenta. Et qd ipsa domina non possit, nec debeat de iure, vel de facto turbare, vel molestare, vel inquietare in scriptis eius filias, & si contrafecerit, cadat a dicto legato, & succedunt inscriptae eius filiae, & in omnib. suis bonis mobilibus & immobilib. iurib. & actionibus p̄sentib. & futuris Helenam, & Barth. suas filias ex secundo matrimonio natas ex eo, & ex do. Gra in scripta sibi hæredes vniuersales instituit, put pater latius in testamento pdicto, & c. Item opponit, qd ante dictu testamentu dictus Franc. certos codidit codicillos, in qb. iter cetera reliquit, & iussit restitui d. dñae Catherine suae filiae nate ex primo matrimonio 260. li. dotis do. Benedicte olim matris dictę d. Cath. & vxoris primę dicti Fran. & qd ante dictu testm conditum, & ante codicillos pdictos dictus Fran. emancipauerat dictam Cather. suam filiam, & nuptui tradiderat, & do tes dederat eidem. Et post hæc dictus Fran. decessit dicto testamento, de quo s̄ fit mentio, non mutato, superstitibus & superuiuentibus sibi dictis Helena, & Bartho. suis filiabus, & filiabus dictę Gratię vxoris s̄dicti Fran. ex secundo matrimonio natis, & hæredis institutis in testamento pdicto per dictu Fran. & etiã superstitite dicta d. Cather. sua filia ex primo matrimonio nata hærede in certa re instituta in dicto testamento, ac etiã superstitite, & superuiuente sibi dicta d. Gra sua secunda vxore, & qd post mortem dicti Fran. dicta Helena, & Bartho. hæredes institutæ in testamento pdicto hæredes fuerunt dicti Fran. eorum patris, & bona hæreditatis eorum dicti patris possederunt, tenuerunt p se, & tutores earum per plures, & plures annos, videlicet a morte dicti Fran. vsq; ad mortem ipsarũ Helenę, & Barth. & qd dicta dña Gratiã mater dictarum Helenę, & Barth. assumpsit tutelã, inuentarium fecit, & ipsam tutelam gessit, & administravit, & postea dicta domina Gratiã volens transire ad secunda vota, & ad secundum matrimonium cõstituta coram iudice ordinario petiit certos tutores dari, & constitui dictis Helenę, & Bartholomeę, videlicet dominam Cecham quiam maternã ipsarum, & Nicolaum q. Io. Boni de Tuderto. & quod dicta domina Cecha, & Nico. fuerunt constituti tutores, & dari per dictum iudicem dictis Helenę, & Bartho. & ad petitionem dictę dominę Gratię in forma debita, & quod dicta domina Cecha, & Nicolaus inuentarium fecerunt de bonis ipsarum pupillarum, & ratione administrationis tutelę receperunt a dicta domina Gratiã, & eidem do. Gratiã quietationem fecerunt de gestis, & admini-

& administratis p ipsam dominam Gratiã olim tutricem p̄dictam, & de bonis, & rebus puentis ad manus dictę d. Gratię, & qd post hæc dicta do. Cath. egit in curia Tudertina contra hęc dicti Fran. sui olim patris ad dictas 260. lib. quas dict. Fran. iussit restitui eidem in dictis codicillis, & fuit litigatum in contraditorio sup dicta restitutione facta in dictis codicillis cū tutorib. dictarum Hele. & Barth. Post hæc decessit dicta Barth. in infantili ætate, & superstitibus, & superuiuentib. sibi dicta Helena sua sorore carnali vtrinq; cõiuncta, & dicta do. Cath. ex parte patris trũ, & dicta dom. Gratiã matre dictę Helenę pupillæ superstitibus, & superuiuentib. sibi dicta Helena, & Stephano filijs dictę filię do. Gratię ex secundo viro & secundo matrim onio natis, & fratrib. vterinis dictarũ Helenę, & Bartholomeę, quæ Helena soror vtrinq; cõiuncta dictæ Barth. hæreditatē ipsius Bartholomeę legitime adiuu pro parte sibi contingente, deinde decessit d. Helena post mortem dictę Bartholomeę in pupillari ætate superstitibus, & superuiuentibus sibi dicta do. Gratiã sua matre, & dicta do. Cath. sua sorore carnali ex parte patris trũ, & dictis Stephano, & Blasio suo fratre vterino, & cõi filio dictorũ Nicolai, & dominę Gratię. Modo quaritur, visis, & consideratis, & visis statutis communis Tuderti positis sub rub. de success. ab intest. quod vobis transmittit cū dicta do. Gratiã dicat dictã aut hæreditatem dictarum Helenę, & Bartholomeę ad se pertinere & dicat, dictum statutũ cõis Tuderti locũ non hẽre in pupillo decedenti, quia pupillus non dicitur testator proprię, & quia non pot decedere cõi liberis. Et id dicat se succedere secundũ formã iuris cõis, & non secundum formã dicti statuti, cū etiã dicti Blasius, & Stephanus dicat se succedere tanq; fratres vterini eidem Barth. & Helenę de iure cõi nõ obstante dicto statuto, maxime cum sorores carnales, & amita alicuius defunctę superstitite sibi aliquo suo fratre carnali talis defunctę psonæ, vt patet ex forma dicti statuti, & tunc dicta do. Cath. dicat dictam hẽditatē dictarum Helenę, & Barth. ad se pertinere, & succedere eidem tanq; proximior agnatis secundum formam statuti, & vigore dicti statuti, & visũ et capitulo statuti sub rub. de rõne cedenda a tutorib. & curatorib. & c. cuius formam pro parte d. d. Gra, cum ex aduerso dicat pro parte dictę do. Gra statutũ vendicare locũ finita tutela, non aut dũ iure vult ipsa tutela durate ad secunda vota transire, & alios fecit dare tutores pupillo. Quid iuris de hẽditate dictarum Helenę, & Barth. videlicet ad quem, siue ad quos p̄tinet dicta hẽditas, an ad d. Gratiã matre ipsarũ, an ad dictam d. Cath. sorore carnalem ipsarum ex parte patris trũ. An vero ad dictos Blasium, & Steph. fratres vterinos dictarum Helenę, & Barth. & pro quanta, seu quota parte tantum.

CONSILIVM LXI.

- 1 Mater quando assumpta tutela transiit ad secunda vota admittitur ad successiones filij impuberes morientis.
2 Statutum sibi dicitur, si forma diuersa in iure communi, si illud sit forma communis, seu iura, an sufficiat, nec ne.
3 Statutum si dicitur, quod si aliqua persona decesserit ab intestato sine liberis...

In Christi nomine.

De iure communi mater, quæ tutelam assumptit, & volens transire ad secunda vota tutorem petij ordinario ordinato q; rationem administrationis legitime reddit, impuberi morienti succedit, secus si transisset non petito tutore, vel petito, & rationibus non redditis, vt in auth. de nup. §. si autem tutela. col. 4. & C. ad Ter. l. omnem. & de legitimis hære. l. sciant cuncti. In ratione autem reddenda a matre non tam scrupulosa inquisitio, quam bona fides exigitur. ff. de man. test. l. qui filium. ff. de cond. & dem. l. quamuis. ff. de lega. l. leg. seruus vetitus. si trũ est data per statutum certa forma in ratione reddenda, necesse est formã parere. ff. ad mun. l. constitutionib. C. de iure fil. leg. certam formam. lib. ro. neq; mulieres excusantur a generalibus formis. C. de iur. & fac. ign. l. si. ¶ Videamus igitur collato statuto cum iure communi, an mater ista, quæ reddit rationem de plano scdm ius cõe, sed non reddit eam scdm formã statuti, vtrum ex hoc quod statutum neglexit, priuatur p̄ius cõe successione impuberes, & vt, qd sit priuata causa sunt paria rõne non reddere, & reddere vitiose, vel iustititer. ff. q. sat. cog. l. quoties ff. de cõd. & d. l. cū seruus. & l. q. sub condõne rõnũ reddẽdatũ. In cõtrariũ: quæ iuscõe non exigit aliud, nisi qd rõ, & reliqua reddantur, d. sub

ordinato tutori. d. §. cū aut tutela in fi. nec. n. ius cõe cogitauit d. scrupulositate statuti, ad q̄ in iustũ esset arctare sexũ muliebrem. facit qd no. in l. fi. de regula Catoniana. & in c. r. de const. l. 6. Præterea statutũ loq̄t̄ur finita tutela, adeo qd rõ sit reddenda cū inquisitione iudicis, sed hic est succedaneus iudex tutor, & est casus, in quo ius cõe speciale dat formã, & iõ p̄ verba gñalia statuti nõ intelligit̄ recessum a p̄uidencia sp̄ali. l. sanctio legũ. de p̄on. Præterea habita latitudo nõ certamus de mō. ff. de ver. obl. l. cum seruus. ff. de pig. act. l. solutũ. §. solutam. Præterea non dicit statutu, qd si aliter reliqua reddant, & rõ, non contingat liberatio inter consentientes, sed quo ad illam formam possunt arctari, & reneantur et se offerre, non trũ restringit redditione rõnis, & reliquorũ factã per modũ extrajudicialẽ de cõsensu lĩtima psonarũ, puta sub sequentis tutoris, vt hic. & si lex vltra non p̄cedit, nec nos, quia non debemus excedere verba statutorũ, p̄sertim ad correctione iuris cõis, vt p̄ doc. in l. oes popu. cū te. Itẽ aduertẽdum est, qd in hoc casu qd nũ vult secundo nubere, & iõ petit tutorem dari, simul ipsa definit, & alius incipit, itaq; hĩci tutore tutor petit, sed statim qd datur, datus incipit esse, & m̄ remouet ab esse: & ita dẽt intelligi qd no. in l. de cura. §. sed interdũ. & exp̄sum in d. s. si aut tutela. aliõgn m̄ reddere rõnẽ non possit, & si tutrix p̄maneret. l. nisi feruẽ. de tutel. s. & ratio. distrahẽdit. sicut ergo conclusum, qd ita de iure cõi succedit sola exclusã. forẽ contanguinea tantũ, & s̄rib. vterinis tantũ, vt in auth. defuncto. nũc igit ad statũ. transeundũ est: Verba statuti dñt qd si aliqua psona decesserit ab intestato sine liberis & c. q̄rit, vtrũ intelligat̄ in pupillo. dicit Bar. qd sic, nã pupillus decessit intestatus, & ab intestato successione hẽr. ff. ad Ter. §. confestim. l. 2. l. credimus. q. pe. tu. in contrarium v̄, qd nõ proprie dẽr intestatus, sed intestabilis. l. 1. de suis, & leg. in p̄in. ibi planẽ & c. sed certe ad illud, qd ibi dẽr, proprie nõ est intestatus, statim sequitur aduersatiua, sed & hos quoque pro intestatis accipere debemus, vbi considera primo virtutem dictionis aduersatiuę in iure nam corrigit p̄cedentia, secundo considera verbum dẽmus, quia importat necessitatem accipiendi nomen intellari benignius, & largius, & gñaliter et ad pupillos, & furiosos. Præterea cõis intellectũ vulgariũ ita intelligit, ergo ita dẽt intelligi in verbis statutorũ. d. l. 3. leg. librorũ. §. q. trũ. Cal. Et qd iste sit cõis vsus loquendi, & intelligendi, tener ibi Bar. p̄ illam tex. & multi sequuntur eum, & vidi multa consilia pro ista parte: sed in cõtrariũ vidi multa plurã consilia venerabilium doctõrum, qd statutum exclusũ matris tanq; odiosum, & contra rõnẽ naturalẽ non cõprehendit casum impubers. & in Ciuitate Tuderti alias ita consilui & consulo. & primo ex natura proprię significatiõis verborũ ab intest. d. l. 1. nam licet vbi agitur de fauore matris, extenditur significatio, & fecus vbi agat̄ de odio, & exclusione. arg. in l. cū quidã. de lib. & posth. Tertio ex conditione liberorũ, nã illa verba, sine liberis, cõsũnat de adulto, vt no. l. p̄ci. i. g. magna. de impu. & ali. subst. certe illa gl. facit cõtrariũ, qd dicit, qd lonãt de vtroq; ul. de eo, qd non habet liberos, & qd non pot habere. tertio p̄ gl. ord. C. de in. delib. l. cū antiquiorib. versũ. & si qdã. q. gl. v. deatis. Quarto p̄ l. vltimam. C. de test. mil. in rõne literæ. Quinto, quia non est eadẽ rõ pupilli, & adulti, nã pupillus non pot̄ providere matri, si mater excluderet, si adultus pot̄ testando, & si non tenet, v̄ tacitẽ disponere secundum ius. l. eo. §. pe. de leg. 2. Sexto, quia illa dictione, pro, notat similitudinẽ extensiuã, quæ non habet locũ in statutis excedentib. debitũ rõnis, de ver. sig. l. mercis. fo. ma. l. si vero. §. de viro. Septimo per id, qd no. Cy. in l. 2. C. q. test. fa. pos. & p̄ id, qd notant vltimõiani in l. i. C. qn̄ ipera. iter pup. & vidi, & ibi ita determinat Gul. de Cuñ. & Ric. reneõ igitur dictã matrẽ succedere, aliõgn veniret in bonis p̄nis foror cõsanguinea sola exclusis fratrib. vterinis, vt no. C. cõia de suc. auth. itaq; & no. in l. de seru. cogna. §. amotis. hanc materiam amore Reuerendĩ dñi Am. ita late discussi sequens in oib. substantiam veritatis, ¶ & hoc statuto, quia cognatiã plẽ excludit, & superiora inferioribus, & inferiora superiorib. cõsonant, non intelligit, qd frater vterinus trũ excludat sororem agnatam, arg. ff. de hære. inst. l. qui non militabat. §. filius. C. fa. ecc. l. roties. Ego Baldus.

C A S V S.

In Dei noie Amen. Factũ tale est. Nardus maritauit Matheã eius filiam legitimam, & naturalem Vicocelli, pro qua confessus fuit habuisse in dotẽ a dicto Nardo 200. lib. qd dẽr p̄statũ Vicus, p̄missit p se, & suos hẽdes restituere dicto Nardo noie dictę sue filię recipienti, & stipulanti in casu, quo p̄dictus Vicus decesseret

decederet, antequam dicta do. Matheæ, extantibus filiis cõibus, vel non, postquam dictus Vicus veniens ad mortem suam cõdidit testm, in quo iter alia reliquit, & legavit dictam dñam Matheæ eius vxori vira dotes suas, & iura sua dotalia oēs pannos lineos, & laneos, & oē arnese dictæ dñæ, & pro eius persona factam, & dona sua, q̄ ipsa apportavit à domo paterna, & in oibus suis bonis instituit hæredem Iacobam eius filiam, & filiam d. D. Matheæ, & posthumam nascituram ex dicta eius vxore p̄gnante, si feminã pareret, & si pareret masculum, tunc ipsam Iacobam, & posthumam nascituram in s. li. pro qualibet earum instituit, & masculum nasciturum instituit sibi vniuersalem hæredem, & eidem substituit vulgariter, & pupillariter Paulũ, & eius filios pro dimidia, & demum Bartholomæũ pro alia dimidia. demum condito testis decessit dictus Vicus supiuente sibi. d. d. Matheæ peperit filium masculũ nomine Vicum, postea d. Matheæ donauit eam mortis d. Nardo eius patri p̄senti, & canõratõ oia sua iura dotalia, & alia eius bona, & iura pro ipso Nardo recipienti, & to. lib. de bonis, & iuribus recipienti pro dicta Iacobâ ex 25. lib. recipienti pro dicto Vico eius filio posthumo pro oĩure dictis filiis suis competentibus in bonis ipsius dñæ. demum decessit dicta domina Matheæ & subsequenter eadem die decessit dictus Vicus posthumus nondum existens vnus mensis: & vltimo decessit dicta domina Iacobâ minor duorum anno. non adita per ipsos, vel alii quem ex eis hæreditate dictæ dominæ Matheæ eorum matris. quibus mortuis hæreditas dicti Vici testatoris deuõit ad dictos posthumos vigore dicti testi, & ipsam hæreditatem, & sibi bona hæreditaria apprehenderunt. nunc vero ex prædictis vertitur questio inter dictum Nardum, & dictos substitutos: nam dicit dict. Nardus, ad ipsam pertinere dicta iura dotalia, & res prædictas d. do. Matheæ legata tam vigore dictæ donationis, q̄ vigore iustri dotalis, in quo apparet, q̄ dos erat cõis patris, & filia, & sic ipsa mortua consolidat in patre, ad q̄ dotẽ infra annum dicit se posse agere, & ipsam exigere vigore testamenti prædicti Vici, non obstante, q̄ ex dispositione iuris communis, & municipalis dos nõ possit peti, siue exigi infra annum. & hoc per illa verba in testõ apposita vbi dicit, legavit dotes suas &c. tũ et q̄ dicta iura, & bona occupat dictus Nardus iure peculij exclusi dictis filiis, cum ipse non habeat hæredem ex testõ, vel ab intestato in d. bonis, qñ erant ipsa in potestate patris, & sic ex altera ex dictis rationib. dicit ad ipsum Nardum dicta iura, & bona pertinere. ex aduerso autẽ dñi dicti substituti dictum Nardum nullius hñe in dictis iuribus, & bonis, sed ipsa pertinere ad ipsos substitutos, vt bona, & iura p̄dictorum Iacobæ, & Vici filiorũ dicti Vici, & vt hæredem d. do. Matheæ: tum quia dicta donatio cã mortis non valet de iure: qñ p̄ non potuit autorare substituti: tum quia dos non erat cõis sed propria ipsius filie, tũ quia dicta Iacobâ, & Vicus successerunt ab intest. dict. Matheæ hoc m̄si, & dictus Nard. oĩno excludit, q̄ hæreditatẽ maternã et non aditam transmississent, dicunt dicti substituti ad ipsos substitutos, vel saltem possunt dicere ad ipsam hæreditatem admitti debere per ius deliberandi, cũ sit infra annum. Mõ vĩa narratione prædicta, & dicto instrõ dotali, & donatione, & testõ, qñ quid iuris sit in p̄dictis. Rñdeo p̄ iuris allegaciones singulis partib. supradictis, & ipsa iure cõprobando. Vltimo qñ, in quãtũ prædicta nõ prodesse dicto Nardo, an esset bonũ, qñ nihil diceret infra annum, infra quem peteret ius deliberandi, infra annum, infra quẽ peteret ius deliberandi, venire possent substituti, & sic post annũ p̄dictus Nardus possit petere ipsa iura, & bona vt hæres ab intestato dictæ suæ filia, tanquam si hæreditas non fuisset deuoluta ad filios minores infantes, & tanq̄ si nunq̄ fuissent, cũ hæreditas m̄sis non fuerit p̄ ipsos, vel aliũ p̄ eis adita. circa q̄ placet vobis vestrum vtile exhibere consiliũ, & remedium p̄bere qd sit agendum pro parte dicti Nardi. Item placet videre substitutionẽ factã per Vicũ filiis suis, vtrũ dicta ipsa substitutio excludat dictũ Nardũ autẽ paternũ dictõrũ filiorũ in totũ, vel in partẽ, an vigore talis substitutionis p̄dicti substituti capere possint dicta bona, & iura dictæ d. Matheæ, & p̄dictis adhibere consiliũ, & remedium, & factum & ius supplere, p̄t discretioni vestrã videbitur conuenire ita qd ad p̄sidium dicti Nardi de iure valeat redundare.

1. Ad ius filia de dote s. l. matr. quando ex stipulatione paterna acquiritur.
2. Filia an possit donare causa mortis patri p̄senti & auctor. ant.
3. Proprietas auctoritatem an quã possit ad proprium commodum.
4. Infans an hæreditatem maternam transtulit.

CONSILIVM LXII.

In Christi nomine. ¶ Solutio matri. morte viri extantibus liberis dictæ stipulationis paternæ tenor efficit actionem de dote esse solius filie, quæ capax est dictæ stipulationis dotalis. ff. fa. etc. tres. n. sunt casus, nam interdum p̄ stipulationem pro filia tantum, interdum pro se patre tm, interdum simpliciter. primo casu est actio solius filie, secundo solius patris, nisi in casu consolidationis. C. de rei vx. act. l. rem in p̄senti. v. videamus. tertio est actio cõis patris, & filie in potestate constitutæ. ff. fol. mar. l. 2. s. q̄ si in p̄s. & l. quot. C. de iud. in casu igitur nostro ex tpe valet actio de dote solius filie, erat legatũ et in p̄sona filie scriptũ, est & valet propter commodum repræsentationis, vt ff. de do. p̄le. l. 3. ita. & l. 2. s. Mela. & l. cum quis vxore. nam p̄ dictionem, vltra, q̄ implicatua est, et dos includit sequitur videre et, vtrum dicta filia possit cã mortis donare p̄ p̄nti, & auctorizatã. & gl. dicit, q̄ non, in l. in prin. ff. de auct. tu. & doc. in l. tã is. s. i. d. do. cã mortis, quia nemo potest autoritate p̄ proprio facto p̄stare, vt in c. si vna. de re. eccl. non ali. & in cle. & ibi plene no. super verbo, mensẽ suę, q̄ autẽ consensus patris vocetur auctoritas, patet. ff. de ver. obl. l. 1. s. i. n. l. de iur. stip. p̄. sup. in fi. & no. C. de iud. deli. l. si infanti. in glo. quę incipit, ex quo vñ. circa si. ff. de adop. l. si p̄ natu. ralis. per Gul. de Cu. mō t̄ stat ergo regula, qd ad proprium commodum quis non potest alteri auctoritatem imponere, vt no. per Gul. ff. de adop. l. si consul. & ista est cõmunis opi. sequen. do. glo. q̄ filius in potestate constitutus non possit cã mortis donare patri se p̄e auctore, qñ inter ac quientem, & auctoritatem debet esse distinctio personalis, vt in l. de auct. tu. s. fi. & sic donatio facta dic. Nardo non tenet, & ita tenet Dyn. Bar. & Pet. disputando, & Io. An. Spec. de instr. ed. i. s. porro. in additione. & hoc facit, in l. de iur. stip. s. item inutilis. & l. 2. de cõtrah. emp. & quod no. de cond. inde. l. frater à fratre. sed Pet. de Bellaper. tenet, q̄ possit, alias id, quod est inductum in fauorem patris. l. vt non possit sine patris consensu, retorqueretur in eip̄ læsionem, quod esse non debet. C. de sec. nup. l. gñaliter. s. fi. & pro hoc de impo. lucr. descrip. l. vna. circa princ. lib. 10. de in re. verso. l. si pro parte. s. idem tractat. l. nisi donare &c. de fideiuss. l. si quis pro eo. s. i. Propterea filia in dote potest cõcedere p̄i, q̄ agar, & stipuletur, quia patri acquiratur. ff. fol. mar. l. quoties. & l. non solum. C. de iud. do. l. aui. ad hoc facit in auct. vt lice. matri, & auia. p̄st prin. ibi, res autem. coll. 8. dos enim proprie filie, vt ff. de minor. le. denique. s. sed vtrum. non imitatur naturam aliorum p̄fectorũ, vt d. l. Pompon. & arg. de cap. dimi. l. eas. Præterea dñt doctores, q̄ ista non est proprie auctoritas, sed consensus, q̄ p̄t adhiberi ad propriã vilitatem. ff. de cõtrah. emp. l. fistulas. s. fundũ. Præterea patria p̄as ordinat ad patris vilitatẽ, & iõ nimirum si pater auctorat ad p̄rium commodum, secus in auctoritate tutoris, & p̄ati, qui non ordinatur ad hoc. ff. de ne. ge. l. q̄ sine vsu. hãc op. tenet Gul. de Cu. p̄ dicit, q̄ aut p̄ auctorat bona fide, & tunc sit vera opi. Petri aut in fraudẽ liberorũ, vt est in casu n̄o: qñ in fraudem nepotum, & filiarũ, tunc sit vera opi. glo. & Dy. q̄ non valeat. & ista distinctio est satis æqua, tñ de iuris subtilitate indistincte verior vñ opi. Petri, & Gul. & aliud est in tutore, vt in auct. minoris debito. ver. sed & si cessio. ne &c. aliud in p̄e, an filius in potestate p̄t cedere in vita contra tertium, nec aliqua lex phibet, loquor in filio tẽpẽ gratis. & de ista donõne cau. mor. detrahitur lĩma liberorũ. C. ad leg. Fal. l. si mortis. in bẽsse autẽ valet, vt dixi: quia verum, q̄ non cessat voluntas p̄is, ergo valet donõ. ff. de don. l. filius. s. pari tõne. sola. n. cessatio voluntatis paternæ est cã impediens, vt ibi notãter patet. sed postõ, qd dicta donõ non valeret, t̄ veniunt alia puncta de transmissione hæditatis maternæ non aditã filijs decedentib. in infanti atate: vtrũ ad substitutos pupillares transmittantur aliquid. & certum est, qd ex propria scientia non: quia non p̄t scire, sed ex scientia patris, vel tutoris transmittunt ius deliberandi, qd expirat, ff. de reb. dub. l. q̄ duos. p̄ Bar. alij contra dicunt, qd infans non aditam non transmittat. p̄ l. si infanti. s. i. & dñ, qd lex, cum antiquiorib. non loquitur in infante: dico, qd taceat auus iste, donec auus liberat. & sic substitutus exclusi ipse auus veniet ad dotem, de qua qñt, dato, qd donõ non teneret: quam tunc tenere dñt p̄dicti doctores Ultramontani, & pro ista pte facit quod no. in l. 2. C. de inof. do. per Iaco. de Bel. in sua publica disputatione, & pulchra. Ego Bal.

C A S V S.

Punctus

Punctus, seu narratio, super quo iuris consilium postulat, talis est. Fertur, quendam cõmississe crimen lætæ maiestatis, qui dicta ratione detentus fuit furore populi, modo q̄ritur an possit procedi de tali delicto, vt eius memoria damnetur, & bona eius publicentur, & applicentur s̄ico, & si procedi potest, an sit necesse ad condemnationem, & publicationem bonorum delictum probari, & quæ sit forma processus, & damnationis, & qd ad hoc citari debeant.

CONSILIVM LXIII.

Committens crimen lætæ maiestatis, an memoria eius possit damnari, & forma inquisitionis super consil.

In Christi nomine. ¶ Si quis commisit crimen lætæ maiestatis contra principem vel rem publicam Romanorum, potest memoria eius accusari, & condemnari potest ad mortẽ, & bona confiscari sed si non contra principem, vel rem publicam Romanorũ, tunc crimen morte extinguitur, vt ff. ad l. lul. ma. l. fi. & in l. de hæ. quæ ab inte. s. per contrarium, & ibi ponitur forma processus, & condemnationis, & debent citari illi, quorũ interest. vt l. 4. s. tutor. de dam. inf. de hac materia ff. de accu. l. ex indi. in l. de pub. in. s. publica. Titulus inquisitionis attenditur inquire contra memoriam talis, in eo, de eo, & super eo, q̄ &c. & in fine subditur, & reperto crimine intendit memoria dãnare, & bona eius confiscata declarare, & incorporare in fiscum omĩõ, via, & forma, q̄ melius potest: ex hoc etiã apparet forma lĩne & glo. aliam ponit in d. s. p̄ contrarium, & facit quod no. Cod. si reus. vel accu. mor. fol. l. i. de crimine autẽ loqui debet per probationes &c. Ego Bal.

CONSILIVM LXIII.

Donatio si que ad quam summam valeat sine infirmatione. Consanguineus an possit conficere instrumentum.

In Christi nomine. ¶ Vique ad quingetos aureos monetę legalis, ad rationem 72. flor. pro libra auri valet donatio sine infirmatione sed abinde supra non valet. Quis sit clausula distributa, qd fuit donationis &c. qd no. per Cy. & alios. C. de don. l. sancimus, & si quis. ex hoc apparet, vique ad quantam summam valeat ista donatio, & sciendum, qd notarius licet nepos transtuleris donatarij, & insuper consobrinus donantis, tamen potest conficere instrumentum istius donationis: vt ff. de falsis. le. pater. & leg. vxori. Ego Bal. &c.

CONSILIVM LXV.

Societas quomodo contrahatur & quando est contracta societas hoc modo, quod vnus ponat operam, & alius pecuniam, quomodo dividatur damnum pecuniarum deperditarum, & quando dividatur.

In Christi nomine. Videamus, quæ societas est ista. ¶ Nam societas cõtrahit qñq; vtroq; ponentem, vel q̄ritatẽ, qñq; vtroq; ponente operam, quandoq; vno ponente rẽ, alio ponente operã. ff. pro soc. l. socię. & l. si non fuerint. s. i. C. eo. l. i. & si bene consideratur, ista societas fuit istius tertij modi, quia Meus Lellus posuit pecunias, & Ioannes debebat ponere operam, s. negotiando cum dicta pecunia, nec extendebat ista societas se ad alias res dicti Io. si quidem igitur constaret, qd dictus Io. illam pecuniam cõuertisset in emptionem mercũ negotiandi causa, & merces illæ essent perditæ, damnum esset cõe. l. vtriusq; pro dimidia: vnde si isti decem floreni essent conuersi, & omnes merces essent perditæ casu fortuito restituti per Ioan. Lello centũ flor. de istis ducentis, Io. esset liberatus tam interitu specierum, quam natura societatis simul iunctis, vt ff. loca. le. in naue Saupheli. ff. pro soc. l. cum duobus. s. damna fatalia. vnusquisque enim propter casum fortuitum ducentorum denariorum perderet cõtum, quia pari damno afficiuntur. sed quia constat per dicta restitum, nec alio modo, consideratis actis mihi transmissis. quia illa ducenta fuerunt in merces conuersa, casus fortuitus non liberat debitorem quantitatis, vt C. si cert. per Lincodium. & dictus Io. condemnandus venit secundum formam petitionis dicti Libelli, testes. n. in reditioe eãe scãe deponunt p̄ auditum, dicit, qd testimoniu non probat, vt plenẽ no. in l. 2. s. p̄. de aqua plu. l. si. arbiter. ff. de prob. C. de test. l. testium. Ego Bal.

C A S V S.

Factum, super quo consilium petitur, tale est. Io. habuit filiam nomine Nicoletam, q̄ maritauit cuidam nomine ser Guliel. & sibi dedit dotes, & stipularus fuit eas sibi reddi, si matrimonioũ

fuerit diuisam sine filijs inter dictã Nicoletã, & ser Gul. mortua est dict. Nicol. dicto Ioanne eius patre, d. Ser. Guliel. eius marito, & trib. filijs natis ex ea, & ser Gul. p̄dictis duob. infantib. & vno maiore infante, tñ pupillo, post mortem dictæ Nic. moriunt oēs dicti filij sui infra duos menses, post mortẽ dictæ eorũ matris duo infantes, & alius pupillus nõ adita hæreditate dictæ eorum m̄sis p̄ eos, & per ipsum ser Gul. eorum patrẽ: post mortem vero dictorum infantium, & pupilli interfectus fuit dictus ser Gul. eorum pater forte p̄ duos menses post mortẽ dictorum suorum filiorum, & filiorũ dictæ do. Nicoletæ quondã suæ vxoris, & mortuus est relicto Io. eius quondã focero patre quondã dictæ do. Nicoletæ. Et relicto ser Nicolao patre ipsius ser Gul. Et dictus ser Gulielmus, dum vixit, non adiuuit hæreditatem dictorum suorum filiorum, vel dictæ dominæ Nicoletæ matris patris, quasi iam esset quæsitã dictis suis filijs infantibus, & pupillo, vel aliquo alio iuris, modo quæritur, quid iuris sit de bonis dotalibus, & hæreditate dictæ dominæ Nicoletæ, an sit, ac si dictis infantibus, & pupillo non esset delata, cum nõ fuerit per eos, dum vixerunt, aditæ, nec per dictum ser Gulielmum eorũ p̄rem eis viuẽtib. nec post in vita ipsius ser Gulielmi, & sic pertineat ad dictum Io. dictã do. Nicoletæ, vel pertineat ad dictum ser Nicolao patrem dicti ser Gulielmi, vt possit eam adiuuã adire aliquo iure, vel ad quem pertineat &c.

CONSILIVM LXVI.

Pater filiam dõsauerit, & in casu soluit matrimonij sine liberis stipulatus fuerit sibi dotem reddi, si soluat matrimonium per mortem filie extantibus filijs ex dicto matrimonio in infanti atate, & in pupillari mortuis non adita hæred. nec post eorum mortem per patrem, cui pertineat huiusmodi dos, an pater filia dõnata, an auo paterno dictõrũ filiorũ.

In Christi nomine. Cõsiderato themate, prima pars thematis respicit primã partẽ legis, si infanti. C. de iur. deli. quia de infante loquitur. Secunda pars thematis respicit. s. linaũ. 7. annos ætatis. qui s. loquitur de maiore infante. t̄ & s̄m̄ptendunt est ad euidẽtiam, qd infante mortuo hæreditate delata parens in potestate eum habens iure quasi peculij occupabit de iure Codicis, sed hodie vt hæres, dicit gl. si infanti. ex hoc apparet, qd oĩ auus sub potestate habens præferatur filio suo sub potestate non habenti infante, sed hodie quia vt hæres pater præfertur auo, quia proximior in gradu, vt in auct. de defuncto. quapropter dicendum est, qd ser Gul. gessit se pro hærede suę vxoris, tota dicta dos pertineret ad ser Nicolao tanq̄ ad hæredem ser. Gul. si autem ser Gul. non gessit se pro h̄de, & sic est questio inter auũ paternũ, & maternũ, tunc sunt duæ opi. Nam quidam auum paternum præferunt iure patro. i. ratione p̄tatis, cessante. n. media persona impediẽte auum recidit ius in ipsum auum paternũ & hæc tenet Nic. de Mar. Alij in succedendo infanti, & per cõsequens m̄si eius, coniungunt auum paternum sola naturali cã in p̄fecta. itaq; dos pariter pertinet ad istos. & hoc cõstet tenent doc. in l. si infanti. qd cũ iure h̄ditario succedatur pari gradu pariter succedant, quia lex habet hæreditatem tanquam infantis quæsitam, vt patet in tex. ibi quasi iam infanti quæsitã capere, & hoc teneo in l. si infanti. sequita æquitate naturali. venio ad secundam partẽ thematis. s. de maiore infante, cui non fingitur q̄sitã h̄ditas m̄na non adita: vt l. non p̄ numero. ad Orfic. & dico, qd portio tanq̄ caduca accrescit alijs portionib. & p̄ cõis eadẽ diuisio dẽt fieri, vt dixi, de portionib. infantũ, quia inter coh. tã ex testõ, qd ab intestato est locus iuri accref. & ita ego Bal.

C A S V S.

Punctus quõis talis est. Quidã Theº Stephanus de Vrbe vet. decessit sine filijs legitimis, & naturalib. in testatus, superstitẽ tñ sibi quãdã filia ex quãdã concubina, q̄ non retinebat in domo, qd decessit post dictũ Theũ p̄ 20. dies in pupillari etate, & superstitẽ dicto Theo do. Melõtana matre lĩma, & naturali dicti Thei. & supstite d. Mema filia oli lĩma, & naturali p̄fui dicti Thei, & Stephano Muliali filio olim legitimo, & naturali dñæ Inscia amicæ dicti Thei. mō quæritur, qd succedat in bonis dict. Thei vñs primo, & habitis pro veris verbis statuti, dictæ ciuitatis. qd sunt in hac forma. Si quis sine filijs, vel filiab. decesserit intestatus, pximiores consanguinei ex parte patris succedant in patrimonio, & proximiores ex parte matris in matris. ita tamen quod masculi fõemini præferantur.

CONSILIVM LXVII.

Strane statuto, quod si quis intestatus decessat sine filijs, & filiabus, proximiores

est, q Brunetta filia Andreotij p mortem Andreotij succedit in locum eius, & patrum gradum ingressa est. ff. de inu. test. leg. posthumorum, & in sti. de her. ab intest. §. cum filius. Et iō Ciohi succedere debet saltem in legitima. Itē non dubium est, q succederet in dotem auarē pro virili parte, vnde Brunetta ista mortua matre eius ex persona ipsius succederet in dote Vrimeris fenioris. C. de suis, & leg. l. apud hostes. in gl. f. pro ea parte, pro qua succederet Brunetta ei filia, si viueret, sed p statutu, ex quo Brunetta fuit dotata pauā in testō aui, v̄ excludi a successione auarē, ibi dum dicit, nec quicq̄ petere possit: quia bona auarē v̄r posse dici p̄onatus, secundum vul. illum grossum, qui fecit statutum. Et est considerandū, q statutum in donatione loquitur alternatiue, sed in exclusione loquitur copulatiue: vnde dotata ab vno v̄r excludi a successione etiam auarē. considerato igitur statuto v̄r, q etiam iure Brunetta non possit petere nisi ea, quæ in testamento Ciohi relicta sunt Brunetta: quia (vt dixi) est, cōis v̄s loquendi, dotata dicitur etiam, quæ in testamento dotata est, licet nō sit nubilis ætatis. l. cum plures. §. pe. de adm. tu. secū dum Bar. licet de subtilitate verborum nō dicatur dos, vbi non est, nec potest adhuc esse matrimonium, vt ff. de fideicom. l. l. Thais. §. splendorus. de lega. 3. l. vxor. §. codicillis. per Dy. C. d. don. ante nup. l. fi. per Dy. tamen ab ista subtilitate verborum receditur p̄ communem v̄m loquendi, vt no. ff. de leg. 3. l. librorum. §. q̄ tamen Cassius, & facit, quod no. extra de conuer. infidelium. §. fi. in fi. Item d̄r, q̄ circa natiuitatem fuit contractum matrimonium, deinde ad 14. annos de mense Decemb. fuit solutum matrimonium, quæritur de fructibus dotis, r̄n deo, tot hæres annorum debet habere fructum, quōt annis durauit matrimonium, postea sunt hæres vxoris. l. diuortio, & l. diuisione. ff. sol. mat. & c. Ego Baldus.

CONSILIVM LXXXIII.

An edificatum in solo emphyteutico sit emphyteuticum. In Christi nomine. † Super solo emphyteutico edificatum est, r̄n nunquam est solu. census, per edificat. sed duntaxat pro solo, quæritur, an edificium sit emphyteuticū: sicut est solum. & v̄r q̄ sic, quia edificium, cedit solo, non potest ab ipso, & eius qualitate separari etiam ex pacto expresse, vt l. e. obligationum fere §. placet. de act. & obl. l. ita. n. emponemata facta in emphyteusi remanēt proprietario. casus ē in l. 2. C. de iu. emph. hoc no. exp̄sse in l. 1. §. 1. de superficie. etiam si in contractu sit actum, quia solū concessum sit iure emphyteutico, & emphyteusis iure proprio. ita dicit Bar. In hoc dico esse seruanda pacta. d. l. 2. & consuetudinem. l. creditor. com. p̄d. & dico habere partem superiorem cū consensu dñi pos. illam. partem superiorem iure superficiario vendere ff. de iu. emp. l. fi. Et in casu nostro satis colligitur ex solutionib. factis pro solo, & non pro edificio, & ex attestacione illorum verborum, super quo habet edificium dictus Petrus, q̄ solum sit emphyteuticum, edificium at̄ non est emphyteuticū ex prima concessione, sed ad instar illorum contractuum, in quibus dicitur concedi solum iure libellario, edificium at̄ iure proprio, quia pensio hoc attestatur, & confirmatur p̄ verbū habere, & per differentiam, quæ in instrumento, & per solum edificium manu Ser Nicolai Colæ. Et ita dico, & consulo ego Bal. de Peru. viso instrum̄to antiquo, & viso solutionis instrum̄to manu d. Nicolai Ser Colæ.

CONSILIVM LXXV.

In Christi nomine. † Sciendum est, q̄ fratres prædicatores differunt ab alijs ecclesijs, q̄ ipsi tenentur vendere, & diu possidere nō debent, cum sint mendicantes & sic p̄nt vendere sine decreto superioris, quia ita mandatur eis per canones. ita etiam multo fortius transigere, & pacisci. & vide causas in c. vl. de pac. li. 6. nō nego, qn si essent l̄si enormiter, possint petere restōnem. l. qua triennium continuum, facit q̄ no. in l. deo nobis. per la. de Arc. Cy. & Baldus.

C A S V S.

Factum proponitur esse tale & c. Quidam Huguicius q. Muntioli habuit quinque filios legitimos. Nicolau. do. Diacultia, do. Lixam, Anto. & Cionon, qui Huguicius decessit, & ab hac

vita migravit intestatus superstitibus dictis 5. filijs vitiis remanentibus quorum primi 4. videlicet Nic. d. Dia. do. Lisa, & Ant. erant nati ex prima vxore dicti Hug. fmortua. Cionon vero ex secunda vxore natus fuit. post hæc decessit prædicta do. Lisa sine filijs, & nullo condito testō superstitibus prædictis. Nic. d. Diac. ante, & Cionon. tandem decessit dict. Nic. remanentibus ex eo pluribus filijs viuientibus. sibi dictis do. Dia. Ant. & Cionon, post cuius mortē subsequenter decessit Cionon viuientibus d. do. Dia. & Anto. post cuius Cionon mortem decessit An. qui prius fecerat suū vltimū testamentum, in quo hæredem instituit prædictam Dia. cum ex ipso Antonio non remaneret aliquis filius, qui Cionon sup. in pup. æta decessit, ex eo remansit ipse Cionon m̄r quæ adhuc viuuit, & infra annum a die mortis d. Hug. sui mariti, nec etiam postea assumptis tutelam dicti Cionon sui filij. Vltimo decessit dicta do. Dia. relicta ex ea Galeoto Michilini de Facula filio dictæ do. Diacultia. quæritur modo, quæ, & quanta portio debeat dicto Galeoto Michilini ex parte dictæ do. Dia. suæ matris in bonis, & hæreditate dicti Huguicij, & fructibus & prædictorum suorum filiorum, posito pro constanti, quod dictus Galeotus adierit hæreditatem dictæ do. Diac. suæ matris. super quo puncto petit consilium vallatum bonis, & subtilib. allegacionibus & ante consilium h̄reuiter dicas secundum Bal. quod in quinta Nicolaus successerunt filij eius, in quinta do. Diacultia successit Galeotus, in quinta Lisa succedunt Nic. Diacultia, & Ant. in quinta Antonio do. Diacultia est testamento insolutū, in quinta Cionon Diacultia, Antonius, & filij Nicolai. Sequitur alio modo consilium,

CONSILIVM LXXXVI.

Præmittendū est ad eundem, quod in successione intestati fratres vtrinq; coniuncti præferuntur ex vno coniuncto latere tantum, & eodem modo præferuntur filij vtrinq; cōiunctorum, vt C. de leg. har. auth. cessante. & C. cōia de succe. auth. itaque, vbi plene de hoc no. & istud est verum, si adierit hæreditatem, sed si non adierit, non transmittunt. C. ad or. h. l. non pro numero. nisi solum ius deliberandi. C. de iud. delib. l. cum antiquioribus. † Secundo præmittendū est, quod fratrum filij cum patruo succedentes vocantur in stirpes, nō in capita, vt d. auth. cessante. & in cor. de hæ. ab intest. §. reliquum. & in Auth. vt fratrum filij, §. 1. † Tertio præmittendū est, q̄ vbi mater ratione non petiti tutoris excluditur, via alijs successoribus aperitur, vt l. 2. §. videndum. ff. ad Tert. & no. in l. nepotibus. C. qui pe. tuto. Ex his apparet, quod in hæreditate dominæ Lisę Cionis non successit in aliquo obstantibus sibi fratribus dominæ Lisę vtrinq; coniunctis, & filijs fratrum prædictorum: nomine fratrum & sorores intelligo, de leg. 2. l. Lucius. §. quæstiu. ff. de pac. leg. res fratres, & in Auth. de her. ab intest. §. pe. igitur do. Lisa ab intestato successerunt Nicolaus, do. Diacultia, & Ant. excluso Cionon. Nicolaus autem successerunt filij sui in Auth. de her. ab. intest. §. pe. & in hæreditate Nicolai inuenerunt tertiam partem patris dom. Lisę: Cionon autem successerunt do. Diacultia, & Ant. & filij Nicolai exclusa matre d. Cionon, quia nō petiit tutorem, nec tutelam assumpsit infra annum. l. 2. §. si iur. ad Tert. C. de leg. har. l. sciant. An autem ex testamento successit do. Diacultia, si hæreditatem apprehendit do. Diacultia successit Galeotus eius filius in hæreditate do. Diacultia inuenit dictas hæreditates ad eam dicto ordine deuolutas, quærum & fructus debet habere: quia hæreditas fructibus augetur de pet. hære. l. item veniunt. §. fructus. Ego Baldus.

CONSILIVM LXXVII.

Filia grauata de restituendo post mortem suam omnia bona interim potest dare in dotem, & etiam quomodocumque. Bona subiecta restitutioni si data fuerint in dotem bona fide adueniente tempore restitutionis non renouantur, secus si aliter fuerint alienata.

In Christi nomine. † Filia de restituendo post mortem suam grauata potest omnia bona interim non solum dare in dotem, sed etiam quocumq; ti. vt C. communia de leg. l. fi. §. si nautem avaritiæ cæcitas, & no. ff. ad Treb. l. Marcel. §. res, quæ. de leg. 2. l. peto. §. prædium. sed hæc differentia est inter dotem, & aliam alienationem: quia alie alienationes renouantur in irritū existēte conditione

conditione substitutionis. † sed dos quatenus est bona fide cura competenti moderamine data, non reuocatur in irritum, licet existat fideicommissi conditio, vt auth. res, quæ. cōmunia de leg. quod sic est intelligendum, mortua filia in matrimonio, remanent reliquæ matrimonij, puta filij communis cessante causa promissionis effectus, & in causam fideicommissi dos redit, quia temporalis causa temporalem habet effectum, vt ff. de iur. patro. l. adigere. §. quamuis. concludo igitur in proposito, cum in dote fuerunt omnia bona, dico, quod vir debet lucrari tertiam partem omnium bonorum, si vxor decessit antequam vir: quia ista tertia debet euelli de toto corpore dotis, quod ex conuentione omnia bona claudit, ad totum enim nequese est partem deriuari. ff. ad l. fal. l. in ratione. §. filio. ver. vt enim opes.

CONSILIVM LXXVIII.

Præscriptio de iure communi vel municipalis introducta non currit filiofamilias. Præscriptio interruptitur per missionem executoris.

In Christi nomine. † Præscriptio siue iure cōmuni introducta, siue de iure municipali non currit filiofamilias. C. de anna. exc. l. i. in fi. & ideo donec vixit Ser Daniel, dominæ Mæ nulla cucurrit præscriptio. post mortem autem Ser Danielis incepti currere, † tamen quia ante 20. ann. completos fuit interrupta per missionem executoris, non currit præscriptio. vt C. de præscr. 30. ann. l. cum notissimi. & not. in l. fi. de eo, per quem fac. erit. per Guil. & per Bald. in l. 2. in l. fi. & ideo concludendum est dominæ Mæ præscriptionem non esse decursam, & eius petitionem procedere cursu temporis non obstante. Ego Baldus.

CONSILIVM LXXIX.

An testes examinari super crimine possint examinari super pacto.

In Christi nomine. † Modus defensionis est iste, quod pro parte Angelutij illi testes, qui pbauerunt in illa causa, producuntur ad idem probandum. l. de concordia, q̄ pena esset sublata: nam alias dicti testes non probarent, cum alia sit causa, & ad aliud agatur nunc quod primo erat. ergo de vno probare in hoc iudicio illam concordiam, seu pactum, & tunc accusatus veniet absoluentus. ista probantur ex dictis, & theoricis dictorum, videlicet Innoc. in c. causam, de testi. & de iure in c. mulieri. & licet sint publicæ attestaciones super crimine, non impedit, quin super pacto possint recipi, q̄ diuersum capitulū, vt plene not. per Inn. & alios extra de testi. c. fraternitatis, & C. de tempo. appell. l. per hanc.

C A S V S.

Casus talis est. Quidam Landutius Andreæ condidit testm̄, in quo hæredem instituit dominum Franc. nepotem suum, & in dicto testamento inter alia disposuit terras, domos, de quibus haberi petunt consilium, hoc modo videlicet. item voluit, iussit, & mandauit, q̄ dictæ domus dicti testatoris, in quibus iste testator habitabat nunc nullo modo per eius hæredem, vel aliquam aliam personam vendi, & alienari, vel modo aliquo pignori rari possit, sed semper stent, & stare debeant ad perpetuum memoriam dicti testatoris, & suorum, in quibus domibus videlicet à parte anteriori versus contratam Burgi, debeant esse puta arma dicti testatoris intaliata in quodā lapide, ita q̄ bene, & clarè videantur. Item voluit, q̄ si dictus eius hæres quomodocumq; decederet sine filijs legitimis, & naturalibus, dictæ domus perueniant ad Landutium Petri, & filios masculos ipsius Landutij legitimos, & naturales, ita q̄ nullo modo vendi, vel alienari possint, sed semper perueniant ad filios natos, & nascituros per directam lineam dicti testatoris, pximiores. & si aliqua venditio, vel alienatio fieret per aliquam, non valeat, sed perueniat, & peruenire debeat ad fraternitatem S. Marie de Aretio condōne prædicta. Modo moritur dic. Franc. sine filijs, & instituit hæredem dictam fraternitatem, deinde moritur dictus Landutius, cui fuerunt relicta domus sine filijs masculis remanentes post omnes prædictos. quidam nomine Lucas fuit filius Baldini Lucæ de acceptantibus, qui dicit dictas domos pertinere ad eum, cum nemo sit masculus proximior, nisi ipse tantum, videlicet si de confortibus, nasceretur, in quo gradu sit cum dicto Landutio, modo quæritur, vsq; in quotum gradum dicta domus deueniat

ad dictum Lucam, si esset in dicto gradu patentelæ cum dicto Landutio. Ego Baldus.

CONSILIVM LXXX.

Cum testator solus est huiusmodi testis, ad perpetuam rei memoriam testatoris & suorum, quod importat verbum suorum.

In Christi nomine. Decedentibus tamen Vannutij proximioribus loquitur testm̄ in clausula Landutij. ff. de excu. tu. l. 2. §. non solum. ff. de ver. sig. l. liberorū. in Auth. de rest. fideic. §. manifestū. & in infinitū hoc casu extenditur ad omnes descendentes, quia hæc mens testōis, licet alias hoc nomen filius, strictè ponatur, vt pater in legibus allegatis. † sed in superiori parte testū ad perpetuam memoriam dicti testōis, & suorum, est videndum, qd est dictū suorum, & sic cōprehendit consortes, seu collaterales, vsq; ad quæ gradū cōprehendat, & an in infinitū extendat se in collateralibus. sicut in descendentibus & est pulcher passus. istud autē vocabulū, suus significat secundū dationū, & substantiuum. nam si dico, suus hæres intelligitur quandoq; strictè pro eo, qui h̄t iura iuratis, vt ff. de lib. & posth. leg. in suis. & in st. de her. quæ ab intest. §. sui. de lib. & posth. l. Gallus. §. in omnibus. quandoq; etiam si non h̄at ius ciuile iuratis, & sic largē. ff. de suis, & legit. l. 1. quandoq; largisimè d̄r suus hæres. l. sibi hæ. ff. ad Tre. l. ex facto. §. si. si vero dico, suus agnatus, extenditur vltra ad 10. gradū. idem hodie si dico, suus cognatus, vt in st. de successione, §. si. sed si dico, suus pximus, intelligitur vsq; ad septimum gradum, & ceteras personas de septimo, vt d. §. si. ver. proximitas vero, aliquando vero aliter accipitur, vt C. de adul. l. quāuis aduulterij. difficultas ergo punctū stat in hoc. q̄ cōditio suorum substantiatur in seipsa, & nō h̄t substantiuū aliqd̄ designans veritatem dictionis, nisi prioribus indefectis verbis posteriora applicemus: q̄ infra dicit pximiores. sed huic responcioni obstat illud vocabulū ad perpetuū, de ser. vrb. præ. l. cum d̄re. ista est qd voluntatis. tamen quantū de iure pot̄ p̄sumi, illud suorum, v̄r determinandū per verbū proximiorū. & q̄ qui non pot̄ esse proximior ad 7. gradum secundū ius ciuile restringi puto, vt in tellectū dubium in prin. declatemus per p̄cessum scripturæ, de leg. 1. l. si seruus plurim. §. si. inter hos autē gradus, pximior est quē nemo p̄cedit, de ver. si. l. pximus. de suis, & leg. l. post sanguine. §. si. & quod dixi, determinatur expresse per gl. C. ad Turpil. l. si femina. Ego Baldus.

C A S V S.

Casus talis est. Quidam Pagnus condidit testm̄, in quo suos vniuersales hæres desinstituit pauperes fraternitatis S. Marie de la Mia de Aretio, in quo quidē testō reliquit D. Ioannā vxorem suam v̄ usufructuariam omnium suorum bonorum toto tempore vitæ suæ. deinde fecit codicillos, in quibus reliquit, & dāi voluit de bonis suis per hæres suos religioso viro fratri Angelo Megli nepoti suo, & D. Io. vxori suæ duo millia flor. de auro, quos ipsi fratres Angelus, & D. Ioanna, & quilibet iporum pro dimidia teneantur, & debeant dare, & distribuere, & exp̄dere tam miserabilibus personis, & conuictis, quā alijs quibuscumq; personis, quibus prædictis fratri Angelo, D. Ioanna, & cuilibet ipsorum videbitur conuenire & placebit. deinde, eum diceretur d. Pagnum tempore dicti codicilli conditi nō fuisse sanæ mentis, fuit reformatum per opportuna consilia, ciuitatis Aretij, prout in reformationis verbis transmissis plenius cōtinetur. postquam mortuus est d. Pagnus, rectores dictæ fraternitatis adieuerunt dictam hæreditatem, & sunt, & fuerunt in pacifica possessione ipsius, & d. Ioanna. & frater Angelus remanserunt post mortē d. Pagni per plures annos. deinde d. frater Angelus mortuus est sup̄stite d. D. Ioanna, & usufructuante bona dictæ hæreditatis, nihil tempore vitæ suæ de prædictis disposuit d. frater Ang. quæ d. D. Io. in vltimis constituta sunt vltimū condidit testm̄, in quo reliquit, & legatā fecit de suis bonis proprijs, & dotalibus diuersis personis. Et postea de dictis duob. millib. flo. auri, quos dicebat ipsam posse, & debere distribuere de bonis d. Pagni, fecit talem dispositionē, videlicet. Item asseruit constare manu Ser Mini Nardi notarij de Aretio quodam codicillo facto per d. Pagnū, in quo reliquerat d. dñæ & fratri Angelo Megli nepoti suo potestatem distribuendi de bonis suis duo millia flor. au. prout sic, vel aliter constare dixi manu dicti notarij, volens codicillum executioni mandare, distribuere, & legauit de